MOÇÃO N. 053/2018
Autoria: Vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira, Elisa Gomes Machado e José Aparecido
dos Santos (Cidão).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os agentes ambientais e
todo o departamento de coleta de resíduos do município pelos
serviços prestados e pela data comemorativa alusiva aos
profissionais da área.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

 No dia 21 de outubro é celebrada a data comemorativa em alusão aos lixeiros,

contudo, em nosso município já não utilizamos esse termo, mas sim, o termo “Agente

Ambiental”, uma vez que a função desempenhada por esse servidor está além do simples

transporte de lixo. Os Agentes Ambientais são a equipe que primeiro fazem a gestão dos

resíduos sólidos de todo nosso município e tem a responsabilidade de “cuidar” de todo o lixo

que produzimos.

 A função por eles desempenhada está hoje ligada a Secretaria de Infraestrutura, que

tem como gestor o Sr. Eloi Luiz de Almeida, mas já passou também pela gestão da Secretaria

de Desenvolvimento. Atualmente a equipe é composta por quarenta e cinco membros e é

coordenada por Fernando Ferreira Rodrigues. São sete motoristas, dois auxiliares de serviços

gerais e trinta e seis agentes ambientais que fazem se dividem e organizam em turnos e em

equipes para atender todo o município.

 O trabalho das equipes começa de madrugada, com ou sem chuva ou frio,

independente das condições, eles estão correndo pelas nossas ruas para coletar os resíduos,

mesmo que não estejam adequadamente organizados, para que possamos ter mínima

qualidade da limpeza urbana. Sofrem ainda com a qualidade dos veículos disponíveis, com a

falta de cuidado na disposição de lixo em alguns lugares, as situações de desvalorização

profissional e a falta da implementação do pagamento adequado da periculosidade e

insalubridade pelo desempenho dessa função que oferece riscos ao mesmo e a sua saúde.

  São estes os membros da equipe de trabalho:

ADRIANO ANDRE DE OLIVEIRA AGENTE AMBIENTAL

ALESSANDRO DE MORAES BARTOLOMEU AGENTE AMBIENTAL

ALISSON DANIEL DE MIMA ARAUJO AGENTE AMBIENTAL

ANDERSON RODRIGUES DE SOUZA AGENTE AMBIENTAL

ANDRE CORDEIRO DOS SANTOS AGENTE AMBIENTAL

CELSO DE OLIVEIRA AGENTE AMBIENTAL

DENILSON DA COSTA TORRES VERON AGENTE AMBIENTAL

DIONIZIO ROBERTO DE OLIVEIRA AGENTE AMBIENTAL

EDJAIRO RODRIGUES DA SILVA AGENTE AMBIENTAL

EDSON DE CARVALHO SANTOS AGENTE AMBIENTAL

ESTENIO CORDEIRO DOS SANTOS AGENTE AMBIENTAL

FERNANDO FERREIRA RODRIGUES AGENTE AMBIENTAL

FLORISVALDO PEREIRA SANTOS AGENTE AMBIENTAL

JANILSON DOS SANTOS SOUSA AGENTE AMBIENTAL

JEFFERSON DA SILVA ALVES AGENTE AMBIENTAL

JOEMERSON DA SILVA CHAGAS AGENTE AMBIENTAL

JOILSON DOS SANTOS SILVA AGENTE AMBIENTAL

JOSE APARECIDO ANDRE AGENTE AMBIENTAL

JOSE APARECIDO BERNARDINO DE LIMA AGENTE AMBIENTAL

JOSE APARECIDO FERNANDES AGENTE AMBIENTAL

JOSE CARLOS DE ANDRADE AGENTE AMBIENTAL

JOSE DA SILVA ALVES AGENTE AMBIENTAL

JOSE MARIA DE FARIA AGENTE AMBIENTAL

JOSE ROBERTO FERREIRA ALVES AGENTE AMBIENTAL

KENNEDY WESLLEY PADILHA DA SILVA AGENTE AMBIENTAL

MAICON PINHO CAMARGO AGENTE AMBIENTAL

MARCIANO VAZ DE LIMA AGENTE AMBIENTAL

MARCIO CICCHETO CARVALHO AGENTE AMBIENTAL

MARCOS DA SILVA SOUSA AGENTE AMBIENTAL

ORLANDO DE GODOY AGENTE AMBIENTAL

REGINALDO APARECIDO TABORDA AGENTE AMBIENTAL

SERGIO MENDONCA DUPIM AGENTE AMBIENTAL

SILVANI FERREIRA DE BRITO AGENTE AMBIENTAL

SILVIO NEI PEREIRA AGENTE AMBIENTAL

VALCEDIR PROCOPIO DO NASCIMENTO AGENTE AMBIENTAL

VALTEMIR ALEIXO DE LIMA AGENTE AMBIENTAL

ABDEL MARCIO MELO DA FONTOURA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

EUSTAQUIO ANTONIO PEREIRA
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS
AAP

ALAERCIO APARECIDO DA SILVA MOTORISTA DE CAMINHAO

ALTEVI JUARI PEREIRA MOTORISTA DE CAMINHAO

DANIEL DA CONCEICAO SILVA MOTORISTA DE CAMINHAO

JOSE SERGIO DE LIMA MOTORISTA DE CAMINHAO

LUIZ CARLOS PEREIRA II  MOTORISTA DE CAMINHAO

MOACIR FERREIRA DE SOUZA MOTORISTA DE CAMINHAO

VALDEMIR PEREIRA DOS SANTOS MOTORISTA DE CAMINHAO

 Considerando a importância do trabalho e a necessidade de que ela tenha as condições

mínimas para o funcionamento, com segurança e qualidade, ofertamos esse mínimo

reconhecimento pelo esforço de toda a equipe em nosso município, que mesmo com as

limitações, continuam desempenhando sua função.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a esta

subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 30 de outubro do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao
coordenador da equipe Sr. Fernando Ferreira Rodrigues.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 25 de outubro de 2018.

 Mequiel Zacarias Ferreira Elisa Gomes Machado José Aparecido dos Santos
 Vereador Vereadora Vereador Cidão